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عدم بازگشت 75 درصد از ارز صادراتی به 
کشور، مساله‌ای اســت که یک اقتصاددان 
برای بررسی ریشه‌ای آن به دخالت دولت 
در اقتصاد پرداخته و معتقد اســت زمانی 
که یارانه‌ پرداخت می‌شود، هیچ تضمینی 
نیست این یارانه به حوزه‌های برنامه‌ریزی 
شده برسد. از سوی دیگر بازی واردکنندگان 
با نرخ ارز هنوز تمام نشــده است، چراکه 
برخی کالاهــای وارداتی بــا ارز ارزان به 

کشورهای دیگر بازصادرات می‌شوند!
عدم بازگشــت درآمدهــای ارزی حاصل 
از صادرات، مسأله‌ای اســت که وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در جلســه مشترکی که 
نهم اردیبهشت ماه سال جاری با کارآفرینان 
داشت، از آن خبر داد. به گفته دژپسند، از 
مجموع ۴۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی 
فقط ۱۰ میلیارد دلار آن به کشور بازگشته 

است.
اما چرا بازگشت ارز توسط صادرکنندگانی 
که محصولات خودشان را صادر می‌کنند 
برای جامعه به مســاله تبدیل شده است؟ 
مساله در واقع در میزان یارانه و تسهیلاتی 
است که این اقشار از دولت می‌گیرند. انواع 
معافیت‌های مالیاتــی، صادراتی، گمرکی، 
انرژی و حتی آب و انرژی ارزان برای تولید 
مواردی است که دولت به تولیدکنندگان 
می‌دهد و در عوض حالا که به ارز نیاز دارد 
از آنها انتظــار دارد که پول‌هایشــان را به 

کشور برگردانند.
در ایــن رابطه امیرحســین خالقی با بیان 
اینکه بــه جنگ بازار رفتــن نتیجه‌ای جز 
شکست ندارد، اظهار کرد: زمانی که دولت 
در اقتصاد دخالت می‌کند هر اندازه هم که 
نظارت و کنترل وجود داشته باشد باز هم 
فضاهایی برای سوءاستفاده و فساد به وجود 
می‌آید. برای مثال دولت هرچقدر سعی کند 
کالایی را ارزان‌تر کند باعث کاهش عرضه 
آن کالا و در نهایت کاهش تولید می‌شود، 
ضمن اینکه فضایی نیــز برای دلالی ایجاد 

می‌شود.
این اقتصاددان با اشاره به بازنگشتن ارزهای 
حاصل از صادرات به کشور در این باره اظهار 
کــرد: همانطور که از قبل هــم پیش‌بینی 

می‌شــد برگرداندن ارزهــای صادراتی با 
مشکل مواجه شــد، علت هم این است که 
در اقتصاد چیزی به نام خوش‌نیتی یا منافع 
همگانی وجود ندارد. آنچه اقتصاد را پیش 

می‌برد صرفاً محاسبه هزینه و فایده است.
او با بیان اینکه بــازی واردکنندگان با نرخ 
ارز هنوز تمام نشده اســت، از باز صادرات 
برخی کالاهای وارداتی به کشورهای دیگر 
سخن گفت و اظهار کرد: زمانی که یارانه‌ای 
از ســوی دولت به اقتصاد تزریق می‌شود 
هیچ تضمینی وجود ندارد کــه این یارانه 
به حوزه‌های برنامه‌ریزی شده اصابت کند.

خالقی به دیگر تأثیرات منفی دادن یارانه 
در اقتصاد هم اشاره کرد و گفت: برای مثال 
طبق برخی برآوردها توریست‌هایی که به 
کشــور می‌آیند تا چنــد روز هیچ بازدهی 
مثبت اقتصادی ندارند علت آن هم وجود 
یارانه‌های گوناگونی اســت که در اقتصاد 
کشور وجود دارد و طبعاً توریست‌ها هم از 

آن بهره‌مند می‌شوند.
وی در مورد حذف یارانه‌هــای پنهان هم 
پیشنهاد کرد تا این یارانه‌ها در قالب مبالغ 
نقدی بــه خانواده‌های طبقــات ضعیف‌تر 
پرداخت شــود، چرا که در غیر این صورت 
نمی‌توان مطمئن بود که یارانه‌ها به دست 

طبقات ضعیف‌تر برسد.

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با تاکید بر 
اینکه توسعه بنادر کوچک به عنوان یک اولویت 
در سال ۱۳۹۸ برای این سازمان تعریف شده 
است، گفت: برنامه ریزی دقیقی در مورد بنادر 
کوچک انجام شده و تقویت کاپوتاژ کالا بین 

بنادر اصلی و کوچک در دستور کار قرار دارد.
محمد راســتاد در گفت و گو با پایگاه اطلاع 
رسانی ســازمان بنادر و دریانوردی، با اشاره 
به اینکه بخشــی از مراودات منطقه ای کشور 
اعم از صادرات و واردات از طریق بنادر کوچک 
انجام می شود، اظهار کرد: در عین حال بخش 
قابل توجهی از اشتغال زایی در سواحل و رونق 
اقتصادی این مناطــق از طریق بنادر کوچک 

محقق می شود.
وی ادامه داد: سازمان بنادر و دریانوردی تمام 
تلاش خود را به کار گرفته و بــا برنامه ریزی 

دقیق زمینه را فراهم می کند تا ناوگان سنتی 
و تجارتی با ارائه بهترین تسهیلات و امکانات، 

تردد خود را انجام دهند.
معاون وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه 
بخش عمده ای از ناوگان ســنتی و سبک در 
سواحل جنوبی کشور، به فعالیت های تجاری 
و حمل و نقل دریایی مشــغول هستند، بیان 
کرد: باید این امکان فراهم شود تا کران بری یا 
کاپوتاژ کالا بین بنادر اصلی و کوچک صورت 

گرفته و ترانشیپ کالا نیز تقویت شود.
راستاد تاکید کرد: علاوه بر این باید با استفاده 
از ظرفیت بنادر کوچک، جابجایی کالا در کرانه 
و به صورت ترانشیپمنت هم مدنظر قرار گیرد.

وی با بیان اینکه ســازمان بنادر و دریانوردی 
توســعه بنادر کوچک را به عنوان یک اولویت 
در سال جاری تعریف کرده است، خاطرنشان 

کرد: توجه هرچه بیشتر به بنادر کوچک موجب 
می شود تا این بنادر بتوانند با کیفیت خوبی در 
بخش حمل و نقل دریایی فعالیت کنند، مسئله 
ای که موجب می شود به مرور زمان و متناسب 
با تقاضاهــای موجود، توســعه بنادر کوچک 

انجام شود.

بازارصادرات کالاهای وارداتی با ارز ارزان!

توسعه بنادر کوچک؛ اولویت سازمان بنادر در سال 

همین صفحه5

یادداشت

سده هجدهم، سده مهمی در تبیین زندگی انسان مدرن 
اســت؛ زیرا در این ســده بود که از پس زلزله مرگ بار 
»لیسبون« اندیشمندان به صرافت آن افتادن تا تبیینی 
جدید و بنیانی نو برای اخلاقیات و پدیده خیر و شــر بنا 
نهند. کانت که خود اندیشمندی تاریخی برای رویارویی 
با این مساله نو بود با بنیادی جدید، انسان را فارغ از خدا 
و متافیزیک، در محدوده تنظیم اخلاق قرار نهاد و با بیان 
آنکه، خدا خارج از محدوده فهم بشر است به بررسی مساله 

شر پرداخت.
هر چند او پیش از این در مقاله مهم روشنگری چیست؟ 
به پردازش مفهوم انســان مدرن پرداخته بود و در بدایه 
مطلب بیان داشت که: »روشنگری خروج آدمی از نابالغی 
خودخواسته است. نابالغی یعنی ناتوانی در کاربستِ فهم 
خود بدون راهنمایی دیگری. این نابالغی وقتی ناخواسته 
است که سرچشمه اش نه نبودِ فهم که فقدان تصمیم و 
نبودِ دلیری برای کاربرد ذهــن خویش بدون راهنمایی 
دیگری است. دلیری دانستن داشته باش! بنابراین »دلیریِ 
کاربستِ فهم خود را داشته باش«؛ شعار روشنگری است.

همین گزاره بود که شالوده انسان مدرن را پی ریزی کرد 
بدان معنا که اندیشیدن و قدرت تصمیم بر اساس اندیشه 
خود و استقلال در تصمیم اندیشمندانه نمود انسان عصر 
جدید شد و تبیین این انسان آنگونه که کانت بیان میکند 
بر اساس یک اخلاق خود ســاخته بر اساس وجدان ) که 
جامعه شناسان آن را قرارداد اجتماعی می خوانند(است 
لذا خیر و شر بر اساس قدرت تعقل انسان مدرن و تصمیم 

برای انجام آن صورت بندی شد ...

افسا  ر گسیخته

آیا تحریم های اقتصادی اخلاقی است 

 امیرفلاح 

توسعه بنادر کوچک؛ 
اولویت سازمان بنادر 

در سال 

تحقیق و تفحص 
از بانک مرکزی 

دوران سیف

ادامه در صفحه2

روزنامه صبح ایران

حامی کالای ایرانی
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علی رغم وعده ها، اقلام اساسی مصوب تنظیم بازار ‏گران شد

بررسی بازار اقلام پرمصرف در گزارش »  اقتصادسرآمد«؛

مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی:

با موافقت مجلس 
انجام می شود؛
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احیای دوباره 
کارت سوخت

گزارش »اقتصاد سرآمد«  
از جلسه بررسی افزایش قیمت بنزین؛
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انتقاد یک مقام مسئول
 از نحوه واگذاری های اصل 44:

خصوصی سازی 
واگذاری ست 
نه رها کردن 

تلاش استارتاپ‌ها 
برای حضور 
در اقتصاد

بانکداری اسلامی 
درمسیر
روزنامه اقتصاد سرآمد پیشرفت


